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1 Úvod

Téma a problematika neziskového sektoru je pro naši společnost stále jedním

z nejvýznamnějších problémů. Neziskový sektor je pro vlády a společnost velké části

vyspělých států závažným problémem a s jeho řešením a možným zlepšením se zabývají

neustále. Neziskový sektor je důležitou součástí ekonomického i politického prostředí každé

vyspělé země, z tohoto důvodu je téma a problematika neziskového sektoru velice závažná a

důležitá. Neziskový sektor je oblastí, bez které si nelze představit kvalitní demokratickou

společnost. Neziskové organizace se vyskytují tam, kde se lidé chtějí soukromě angažovat a

nahradit nedostatečně fungující státní instituce. K vytvoření demokratického státu a v něm

kvalitně působícího neziskového sektoru, je důležitá fungující společnost, kde jsou si lidé

rovni a mají stejná práva a povinnosti.

Ve své diplomové práci se věnuji vymezení a charakteristice neziskového sektoru a

organizací v něm působících. Již samotná definice neziskového sektoru je komplikovaná,

protože český právní řád užívá pojem neziskový sektor a nezisková organizace jen okrajově.

Ve své práci uvedu vymezení základních pojmů z neziskového sektoru, jeho historii na našem

území, charakteristiku a teoretické vymezení subjektů působících v neziskovém sektoru a také

právní úpravu neziskového sektoru v ČR.

Za důležité považuji popsání organizací neziskového sektoru, jejich založení, vznik,

zánik, fungování a také uplatnění. Soustředím se nejvíce na občanské sdružení, obecně

prospěšné společnosti, nadace a nadační fondy a na evidované právnické osoby církví a

náboženských společností.

Ve své práci se podrobněji zaměřuji na obecně prospěšné společnosti a na nadace a

nadační fondy. Na jejich vývoj na území ČR po roce 1989, na charakteristiku a základní

znaky, na přesné vymezení pojmu, na strukturu a hospodaření. Důležitou součástí této části

práce je legislativní úprava nadací a nadačních fondů. A také příklady nadací a nadačních

fondů v ČR.

Součástí diplomové práce je také problematika příspěvkových organizací. Soustředím se

na vymezení pojmu příspěvková organizace, na právní úpravu této oblasti, na specifika
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příspěvkových organizací a na jejich fungování. V této části se zaměřuji na organizační

složky států, územně samosprávných celků a na obce, jako zřizovatele příspěvkových

organizací.

Cílem mé diplomové práce je popsání a pochopení problematiky neziskového sektoru

v ČR. Definovat neziskový sektor, objasnit základní terminologii, která se v něm vyskytuje a

prolíná. Charakterizovat podrobně jednotlivé organizace působící v neziskovém sektoru.

Popsat a jasně vymezit jejich fungování a možnosti jejich využití v naší společnosti. Také

vymezit právní úpravu, která se dotýká a upravuje fungování neziskového sektoru v ČR. A

poukázat na problémy, které vznikají z důvodu nedostatečné právní úpravy jednotlivých

zákonů týkajících se neziskových organizací.
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2 Neziskový sektor

2.1. Historický vývoj na našem území

2.1.1. Nejstarší období

Počátky českého státu a českého národa nebo spíše formování etnika, z kterého se česká

národní společnost začínala vyvíjet, spadají až do raného středověku.

Toto období spadá do 9. a 10. století, kdy se začal formovat český stát. Na začátku bylo

centrum formování na Moravě a poté přecházelo i do Čech. Toto období zahrnuje existenci

českého státu ve vrcholném středověku, dále dobu existence českého království v pozdním

středověku a raném novověku, kdy v čele stáli panovníci habsburského rodu. Tato dlouhá

doba, která trvala, takřka deset století samozřejmě byla plná výrazných a závazných změn,

kterými procházela společnost. Tato doba má určité přetrvávající rysy – společnost byla

organizovaná na stavovském principu a řídila se jen křesťanským názorem. Činnosti, které lze

pokládat za předchůdce pozdějších aktivit neziskového sektoru, se týkaly nejvíce dvou oblastí

– spolčování za cílem vzájemné podpory a dobročinnost.

Dobročinnost a její aktivity (filantropické) se ve středověku nejvíce soustředily kolem

církve. U institucí, které měly ve smyslu své existence starost o dobro a o konání dobra

v nejširším smyslu. Církev měla původně dbát o záležitosti zejména duchovní a nikoliv

světské, ale postupem času se v prostředí českého středověku stala významným mocenským

faktorem. Například měla být církev nemajetná, ale postupem času se stala velmi majetnou a

dokázala s tímto majetkem velice efektivně hospodařit. Toto odchýlení od původní představy

církve je velice zásadní a v době mezi 14. a 15. stoletím se dostalo církvi veliké kritiky za její

stávající fungování a snahy o reformní kroky. Největší snahy o reformu církve se odehrávaly

v době Jana Husa a poté husitským hnutí. Byla zde představa udělat z církve instituci nestátní

a neziskovou. Filantropické aktivity můžeme v tomto období dělit zejména na dvě základní

oblasti – dobročinnost humanitární a dobročinnost duchovní.

Prvními pokusy o tyto činnosti bylo například vykupování otroků a charitativní činnost,

která pomáhala chudým, vdovám a sirotkům. Od 13. století je možné nalézt zmínky o různé

pomoci druhým v úředních listinách a od 14. století je dochovám značný počet těchto

dokumentů.
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 Činnost, která spočívala v zabezpečování duchovních, zejména náboženských potřeb byla

pro období středověku typická a důležitá. Šlo o zakládání chrámů, klášterů, kaplí apod.

Spolková činnost – jednotlivci byli ve středověku část členy různých korporací ( například

rytířských či mnišských, vesnických obcí, řemeslných cechů apod.), jednalo se o korporace,

které hrály důležitou roli v hospodářské a politické organizaci společnosti a měly význam i

z pohledu dnešního na vývoj neziskového sektoru. V řemeslných cechách byla například

vzájemná podpora členů. Dalším důležitým typem sdružování, které se již blížilo modernímu

pojetí, byly zejména spolky tovaryšů. S pokusy o zakládání se setkáváme od 14. století

v Praze. Na rozdíl od řemeslných cechů, které byly organizacemi majitelů a výrobců, a měly

pevně stanovenou funkci v politickém i hospodářském životě středověkých měst, šlo

v případě tovaryšských spolků o organizace zaměstnanecké, které takto vedle zajišťování

vzájemné podpory pro různé případy (nemoc), se snažili hájit společné zájmy sociální. Tyto

spolky, ale byly městskými a královskými nařízeními zakazovány.

2.1.2. Období - 18. a 19. století

Toto období, které na začátku ohraničuje nástup osvícenství a na konci zavedení

ústavního systému v habsburské monarchii, je z pohledu tématu neziskového sektoru

obdobím přechodným. To je dáno především vývojem v Rakousku. Po nástupu osvícenství

došlo v uspořádání státu a společnosti k velkým proměnám a důležitým reformám státní

správy, právního systému a postavení církví. Byly zrušeny mnohé instituty stavovského státu,

který byl opřen o katolickou církev. V roce 1781 bylo zrušeno nevolnictví a tolerančním

patentem byla povolena možnost vyznání nekatolických náboženství. V roce 1787 byl přijat

nový trestní zákoník, kterým byla zavedena rovnost občanů před soudem, což do té doby

nebylo dodržováno, tento proces byl dovršen v roce 1811, kdy byl přijat AGBG, který u nás

platil v zásadě až roku 1950. Role státu byla posílena a moc církve omezena . Až do 60.let 19.

století bylo v Rakousku a tudíž i v českých zemích prostředí a režim, jenž se opíral o tajnou

policii a jehož cílem bylo zejména zabránit jakýkoliv změnám. Toto všechno samozřejmě

ovlivnilo fungování a existenci společenských jevů, z kterých se vyvinul neziskový sektor.

Stát si například vyhradil právo na konečné rozhodnutí o tom, kdo může být podporován

studijními nadacemi. Podpora peněžní byla vyplácena z komorní pokladny. Stát v této době

kontroloval a reguloval právními předpisy působení většiny dobrovolných nadací. Některé

nadace byly likvidovány a jejich funkci přebíral stát či obecné instituce. V době osvícenství

byla veliká podpora vědeckého bádání a vzdělávací činnosti.
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 Častým typem spolků ve druhé polovině 19. století a do poloviny 20. století byly

dobrovolné hasičské, které například na venkově plnily roli kulturní. V této době vznikaly a

působily velká množství organizací, podporující osvětu a kulturu. Vznikaly instituce na

podporu vzdělání, vědy, vydávání knih, ale také četné spolky pěvecké a tělovýchovné.

Nejdůležitějším z nich byl Sokol, který vznikl v roce 1862 a získal mnohem větší význam a

smysl než pouze tělovýchovný.

2.1.3. Období první republiky


[…]


co je nezisková organizace má nejblíže zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Ale i tento

zákon má nedostatky a jeho vymezení je moc široké, protože jsou tam zařazovány také

příspěvkové organizace. Nejužší pojetí vymezuje Rada vlády pro nestátní neziskové

organizace, která chápe čtyři základní právní formy nestátních neziskových organizací. Každý

subjekt podléhá vlastní zákonné úpravě, které ovšem není vždy bez určitých nedostatků a

mezer v ustanoveních.
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 U občanského sdružení se objevují určité mezery v úpravě jeho založení, vzniku, členství

a v obsahové stránce stanov. Nadace a nadační fondy na našem území prošly velice těžkým

vývojem, ale jejich dnešní úprava je vcelku stabilizovaná. Nevýhodou je, že právní úprava

nadační fondu není tolik podrobná, protože původní návrh zákona s ním vůbec nepočítal.

Nová úprava evidovaných právnických osob církví a náboženských společností je značně

kritizována, protože zasahuje do autonomie církve. Zákonná úprava obecně prospěšných

společností je příliš obecná a její novelizace zatím nevedou ke zlepšení stávajícího stavu.

Neziskový sektor v České republice má velice silnou tradici. Od roku 1989 se neziskový

sektor stále vyvíjí pozitivním směrem. Jeho současný a také budoucí vývoj je z mého pohledu

velice perspektivní. Nejvíce viditelným a slabým místem je podle mého názoru fakt, že široká

veřejnost není o neziskovém sektoru a neziskových organizacích více informována a nemůže

tolik chápat jeho problematiku a potřeby. Dalším slabším místem neziskového sektoru v ČR

je jeho právní úprava a její určité nedostatky. Z mého pohledu je právní úprava u jednotlivých

subjektů a v určitých případech moc obecná a někdy nepřehledná. Tento problém je možné

vyřešit tvorbou kvalitnějších zákonných úprav pro jednotlivé právní formy neziskových

organizací. I přes uvedené nedostatky si myslím, že neziskový sektor v ČR se bude v dalších

letech vyvíjet správných směrem a jeho fungování se bude nadále zlepšovat.
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Resume
This thesis occupies with a detailed specification of non-profit sector in the Czech

republic and the function of organisations working at this sector. The main aim of this thesis

is to introduce and help to undrestanding of a non- profit concept and to specify non-profit

organisations, which belong there. It also shows practical problems, which arise as a

consequence of imperfect legal adjustement that is applied to several types of non-profit

organisations.

As soon as we try to define in details non-profit sector we meet with several problems.

For example to specify basic concept is quite difficult because non-profit sector as a term is

significantly incorrect. Its meaning is understood by broad public in a variety of ways. The

theme of non-profit sector is connected with several other terms. It involves terms like civil

society, public sector, third sector, non-state unprofitable sector, independent sector and non-

govermental sector.

The specification of non-profit organisations is also very complicated issue because it is

not possible to find a thorough definition of what the term non-profit organisations means in

the law order. The term non-profit organisation is used by broad public but its current

interpretation is not unified. Very close to the thorough specification of non-profit or non-

govermental organisation is the definition published in Income Taxes Act. This act contains

quite good specification of non-profit organisation. The problem is that it includes also

contributory organisations.

The basic subjects of non-profit sector are citizens´associations, civil society

organisations, foundations and endowment funds, legal entity of church and religious

denominations. Each subject comes under its own legal regulation, which also contains some

imperfections and gaps in their enactments. Some acts are too general and their amendment

did not always lead to improvement. Some imperfections should have been solved by new

Civil Code, which was approved.

Non-profit sector has a strong tradition in the Czech republic and its current and future

development is promising. The weakest point of non-profit sector in the Czech republic is its

legal adjustement with its imperfection.
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Statistika počtu nestátních neziskových organizací v letech 1990 - 2010

Nestátní neziskové
organizace Občanská sdružení Nadace Nadační fondy Obecně prospěšné

společnosti
Evidované

právnické osoby
Organizační

jednotky sdružení

1990 3 879

1991 9 366
prosinec prosinec

15 393 1 551
prosinec prosinec

21 694 2 768
prosinec prosinec

24 978 3 800
prosinec listopad

26 814 4 253
březen březen březen

27 807 4 392 *1
březen prosinec březen

30 297 5 238 52
listopad listopad listopad listopad

36 046 **55 **71 129
léto/podzim prosinec prosinec prosinec

38 072 272 695 560
květen květen květen květen

42 302 282 735 557
listopad listopad listopad listopad

47 101 299 784 701
říjen říjen říjen říjen říjen říjen

49 108 330 825 762 4 785 30 547
listopad listopad listopad listopad listopad listopad

50 997 350 859 884 4 946 31 509
prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec

53 306 362 898 1 038 4 927 32 020
prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec

54 963 368 925 1 158 4 605 33 178
prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec

58 347 380 992 1 317 4 464 28 868
prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec

61 802 390 1048 1 486 4 446 29 378
prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec

65 386 411 1095 1 658 4 399 29 752
prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec

68 631 429 1168 1 813 4 347 30 640
prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec prosinec

72 111 449 1 205 1 958 4 352 31 166
březen březen březen březen březen březen

72 981 455 1 224 2 004 4 358 31 525

* Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech vstoupil v platnost 1. ledna 1996
** Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech vstoupil v platnost 1. ledna 1998
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