ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Martin Drobný
Název práce: Neziskový sektor
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval:

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce z kvantitativního i kvalitativního hlediska odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, práci doporučuji k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená práce představuje velmi seriózní pokus komplexně zpracovat problematiku neziskového sektoru z hlediska právního. Autor správně zasazuje zvolené téma do historického kontextu, neziskový sektor a neziskové organizace v souladu s ustáleným teoretickým pojmoslovím obecně vymezuje a definuje základní cíle a důvody existence neziskových organizací stejně jako zákonné předpoklady jejich vzniku, zániku a organizační struktury. V souladu s ustáleným konceptem definuje základní pojmy a typy neziskových entit. Konkrétní analýze a vymezení jednotlivých forem neziskových organizací věnuje dvě stěžejní kapitoly své práce. Přitom pochopitelně vychází z platné právní úpravy ČR. Za velmi vhodné považuji i autorovy definice a rozbor postavení a charakteristik příspěvkových organizací jak na úrovni ústřední resp. státní, tak na úrovni územních samosprávných celků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nemám k práci žádných připomínek, práce odpovídá všem formálním požadavkům. Autor vychází z reprezentativní teoretické literatury i pramenů, umí pracovat s poznámkovým aparátem na požadované úrovni. Práci doplnil přehlednou statistikou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci považuji za velmi zdařilou a krom již uvedeného, sepsána jest srozumitelným, odborně erudovaným jazykem, čtivě a kriticky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Další vývoj neziskového sektoru faktický a právní – jak by autor řešil zmiňované nedostatky platné právní úpravy?
2. Jak autor vidí další vývoj financování neziskového sektoru?
3. Jak autor hodnotí budoucnost příspěvkových organizací?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k jejímu průběhu navrhuji hodnocení velmi dobré až výborné.

Datum: 30.4.2012

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, connected strokes. The signature is positioned to the right of the word 'Podpis:'.